[image: image1.png]T s, Aot
Tairo Moura Mesquita

Prefeito Municipal
CPF n°. 012.197.953-99

[image: image2.jpg]J ESTADO DO PIAUI

W PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO INACIO DO PIAUI
i CNPJ: 06.553.945/0001-17

Y o) - - PRAGA AURINO LUZ, 26, CENTRO

Saﬂta inacio dﬂ PIaUI CEP 64560-000 + FONE: 89 3451-1173

Confianca e trabalbo SANTO INACIO DO PIAUI - PI

DECRETO Nº 15, DE 22 DE ABRIL DE 2020.

“Dispõe, dispõe sobre as medidas de prevenção sobre o funcionamento dos estabelecimentos comerciais, de serviços industriais, bem como as atividades da construção civil, para enfrentamento da calamidade na saúde pública decorrente do novo coronavírus(COVID-19), no município de Santo Inácio e outras providencias”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO INÁCIO DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde – OMS – em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da infecção humana pelo novo coronavirus (COVID-19), bem como a Declaração de Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional, por meio da Portaria nº 188/GM/MF, de 3 de fevereiro de 2020, nos termos do Decreto Federal nº 7.616, de 17 de novembro de 2011, além do Decreto Estadual n° 18.884 de 16 de março de 2020.
CONSIDERANDO a classificação da situação mundial do novo coronavírus pela Organização Mundial de Saúde como pandemia, alertando para o risco potencial de a doença infecciosa atingir a população mundial de forma simultânea, não se limitando a locais que já tenham sido identificadas como de transmissão interna;
ONSIDERANDO a declaração de “ estado de calamidade pública “ no Município de Santo Inácio do Piauí, por meio do Decreto Municipal nº 11 , de 28 de março 2020.
CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 06/2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da lei complementar nº 101 de 04.05.200, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação do Presidente da República encaminhar por meio da mensagem nº 93, de 18 de março de 2020 e

CONSIDERANDO o Decreto do Estado  nº 18895 de 19.03.2020, que declarou estado de calamidade pública, para os fins do art. 65, da lei complementar nº 101/2000, em razão da grave crise de saúde pública decorrente da pandemia do Covid-19, e suas repercussões nas finanças públicas do Estado do Piauí.
CONSIDERANDO a necessidade de se manter a prestação dos serviços públicos e de adotar medidas no âmbito municipal para o enfrentamento para a situação de emergência em saúde pública,

D E C R E T A:

Art. 1° - Este Decreto dispõe, sobre medidas de prevenção que deverão ser adotadas pelos estabelecimentos comerciais, de serviços e indústrias , bem como as atividades da construção civil, autorizados a funcionar em razão de fornecimento de produtos ou serviços de natureza essencial, conforme previsto no art. 11 do Decreto Municipal nº 08/2020 no âmbito do Município de Santo Inácio do Piauí, sobre as medidas de emergência de saúde pública de importância internacional e tendo em vista a classificação da situação mundial do novo coronavírus classificado como pandemia.

Art. 2º - O funcionamento dos estabelecimentos de que trata o art. 11, do Decreto Municipal 08/2020, fica condicionado à adoção de medidas de prevenção de preconizadas pelo Ministério da Saúde e aplicadas pela Vigilância Sanitária do Município, e especialmente:

I - a disponibilização de locais para lavar as mãos com frequência;

II – disponibilização na dispensa com álcool em gel na concentração de 70% (setenta por cento);

III - disponibilização de toalhas de papel descartável;

IV - ampliação da frequência de limpeza de piso, corrimão, maçaneta e banheiros com álcool na concentração de 70% (setenta por cento) ou solução de água sanitária.

Art. 12 - O encerramento da situação de emergência de saúde pública no âmbito municipal dependerá de avaliação de risco pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 13 - Fica a Secretaria Municipal de Saúde autorizada a editar os atos normativos complementares necessários à execução deste Decreto.

Art. 14 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Inácio do Piauí -PI, 22 de Abril de 2020.
[image: image3.png]\vi,

Prefeitura Municipal de ‘\ -
V. .
A f =

S g
\/-\

Juventude e Trabalho